529. *Unumque erat omnia vulnus.*] Silius, x. 519. "toto corpore vulnus." Lucan. ix. 814. "Omnia plenis Membra fluunt venis: totum est pro vulnere corpus."

532. *Et lacerum fovi, etc.*] Et corpus laniatum in ardentissima Phlegethontis aqua lavi. *Fovere* notionem habet omnino gratæ refectionis; Plinius, v. Ep. vi. 20. *platanos dispergine fovet*. Hoc loco abluendo reficere. Sed Ovidius ingenio abusus est. *Apollinea proles*, Æsculapius Apollinis filius, quem ob Hippolytum in vitam revocatum fulmine percussit Jupiter; vide ad ii. 643. *Ope Pæonia simplic.* ope medica, ut Virgilius, ver. 769. *Pæoniis herbis*. Alium mythum secutus est Horatius, IV. Od. vii. 25. ex quo pudicum juvenem frustra in vitam revocare conata est Diana. *Pæan* nomen medici apud Homerum, a quo curatus Pluto: quin et Pæan vocatur

Apollo, medicinæ inventor. *Dite indignante* minui sibi imperium, violari regni fœdera, quum ad lucem contra fas retraheretur, qui Styga jam viderat, et paludem *irremeabilis undæ* transierat.

536. *Præsens* in cœlo; Virgilius, "Tum pater omnipotens, aliquem indignatus ab umbris Mortalem infernis ad lumina surgere vitæ," etc. Aricini narrabant, Hippolytum in vitam revocatum, quum ignoscere patri nollet, in Italiam venisse, ibique consecrato Aricinæ Dianæ templo regnâsse; Pausanias, Corinth. p. 173. Apud Euripidem, 1423 sqq. Diana morientem consolatur honoribus, quos inter Troezenios consecuturus sit. *Cynthia*; Diana, ut Apollo Cynthius, a Cyntho monte Deli, ubi nati sunt.

539. *Addidit ætatem*; me natu majorem fecit, quam essem, quum ab equis fui dilaceratus.

Hic posuit, nomenque simul, quod possit equorum  
 Admonuisse, jubet deponere: "Quique fuisti  
 Hippolytus, dixit, nunc idem Virbius esto."  
 Hoc nemus inde colo, de Dîsque minoribus unus  
 Numine sub dominæ lateo, atque accenseor illi.

Non tamen Egeriæ luctus aliena levare 547  
 Damna valent, montisque jacens radicibus imis  
 Liquitur in lacrimas: donec, pietate dolentis  
 Mota, soror Phœbi gelidum de corpore fontem 550  
 Fecit, et æternas artus tenuavit in undas. [natus

IV. At Nymphas tetigit nova res; et Amazone  
 Haud aliter stupuit, quam quum Tyrrhenus arator  
 Fatalem glebam mediis aspexit in arvis,  
 Sponte sua primum, nulloque agitante, moveri, 555  
 Sumere mox hominis, terræque amittere formam,  
 Oraque venturis aperire recentia fatis.  
 Indigenæ dixere Tagen, qui primus Etruscam  
 Edocuit gentem casus aperire futuros.

V. Utque Palatinis hærentem collibus olim 560

542. *Hic posuit*, etc.] Virgilius: "At Trivia Hippolytum secretis alma recondit Sedibus, et Nymphæ Egeriæ nemorique relegat." *Virbius* quasi bis vir, *παλίμβιος*: nempe in templo Dianæ Aricinæ domestica religione colebatur Virbius quidam, quem superiores, non satis constat cur, Hippolytium interpretati sunt.

546. *Accenseor illi*, datus ei sum *πάρεδρος*. Inscriptio apud Gudium, pag. 30. *Dianæ Aricinæ et Virbio Sacr.* *Accensi* dicebantur ministri publici magistratibus attributi. *Accenseor* habent prim. Strozæ, unus Leidensis et unus Ambrosianus; alii *assentior*. Plura sunt hic genera lectionis, quæ vide apud Heinsium. Codex noster Regius A. *assentior*; codex B. *accersior*, et pro varia lectione *acceptior*.

550. *Gelidum de corpore*, etc.] Egeria fons et lucus ad Ariciam est. Fons, olim religiose cultus et ornatus, Juvenal. ii. 17. etiam hodie ostenditur. *Tenuari* proprie dicuntur quorum corpus evanescit, aut in aquam abit.

552—559. *Tages*, auctor haruspicinæ apud Etruscos, ex gleba; cf. Cicero de Div. ii. 23. Vid. omnino Dempsteri Etrur. Regal. iii. l. Admixta autem est nova hæc et mira fabula per comparisonem, eique et aliæ sic additæ. Hippolyte fuit una ex *Amazonibus*. Quantopere arator ille in agro Tarquinio *obstupuerit*, narrat Cicero d. l. *Fatalem*, a fatis motam, ut homo inde oriretur.

560—564. *Romuli hasta* in arborem. Conf. Plutarchus in Rom. Servius ad Virgilium, *Æneid.* iii. 46.

Quum subito vidit frondescere Romulus hastam,  
 Quæ radice nova, non ferro stabat adacto,  
 Et jam non telum, sed lenti viminis arbor  
 Non expectatas dabat admirantibus umbras. 564

VI. Aut sua fluminea quum vidit Cibus in unda  
 Cornua, vidit enim, falsamque in imagine credens  
 Esse fidem, digitis ad frontem sæpe relatis,  
 Quæ vidit, tetigit: nec jam sua lumina damnans  
 Restitit, ut victor domito remeabat ab hoste.  
 Ad cœlumque oculos, et eodem brachia tollens, 570  
 “Quidquid,” ait, “Superi, monstro portenditur isot,  
 Seu lætum est, patriæ lætum, populoque Quirini:  
 Sive minax, mihi sit:” viridique e cespite factas  
 Placat odoratis herbosas ignibus aras;  
 Vinaque dat pateris, mactatarumque bidentum 575  
 Quid sibi significant, trepidantia consulit exta.  
 Quæ simul inspexit Tyrrhenæ gentis haruspex,  
 Magna quidem rerum molimina vidit in illis,

*Hærentem.* Missa ex Aventino monte, *hæsit*, fixa est, in Palatino; Lactantius in Argumento. Erat cornea, et quamdiu illa vigeat, florebat etiam imperium Romanum. *Lenti viminis*; flexibilis virgæ: cornus enim arbor ramos admodum flexibiles habet: *bonam bello* vocat Virgilius, Georg. lib. ii. ver. 447.

565—621. *Genutius Cippus* cornutus factus. Conf. Valer. Maximus, v. 6. Meminit ejus etiam Plinius, xi. 37. Fuit prætor; sed quo tempore vixerit, non constat. Hoc videmus hoc ipso loco, nihil ei fuisse carius patria. *Cibus* non *Cippus*, scribunt vetusti codices, Valerius Maximus et numi.

569. *Remeabat ab hoste.* Val. Maximus narrat, cornua ei, quum adver-

sus hostem proficisceretur, esse nata. In bello sæpe digitos ad frontem retulerat; nunc vero rediens ab hoste scire voluit, quid illa significarent; itaque restitit, etc.

574. *Placari* dicuntur aræ, quum Dii placantur sacris in ara factis; vid. Burmannus. Hinc *placabilis ara* apud Virgil. Æneid. vii. 764. *Trepidantia*; confer ver. 136.

577. *Inspicere et inspicium* propria de haruspibus; vide Heinsium. *Tyrrhenæ gentis haruspex.* Quum ex Etruscis hoc divinationis per viscera animantium genus Romani didicerant, recte Ovidius Tyrrhenum vocat eum de quo hic agitur. *Rerum molimina*, revolutionem civitatis. *Manifesta*, certa: sic *manifesta victoria*, certo eventura, Florus, II. vii. 7.

Non manifesta tamen : quum vero sustulit acre  
 A pecudum fibris ad Cipi cornua lumen ; 580  
 “Rex,” ait, “o salve : tibi enim, tibi, Cipe, tuisque  
 Hic locus, et Latiae parebunt cornibus arces.  
 Tu modo rumpe moram, portasque intrare patentes  
 Appropera : sic fata jubent : namque Urbe receptus  
 Rex eris, sceptro tutus potiere perenni.” 585  
 Rettulit ille pedem, torvamque a mœnibus Urbis  
 Avertens faciem ; “Procul, ah ! procul omina,”  
 dixit, 587  
 “Talia Dî pellant, multoque ego justius ævum  
 Exul agam, quam me videant Capitolia regem.”  
 Dixit ; et extemplo populumque gravemque sena-  
 Convocat : ante tamen pacali cornua lauro [tum  
 Velat, et aggeribus factis a milite forti  
 Insistit, priscoque Deos e more precatus,  
 “Est,” ait, “hic unus, quem vos nisi pellitis urbe,  
 Rex erit : is qui sit, signo, non nomine, dicam.

580. *Cornua* ex antiquissima idea symbolum potentiae et majestatis. Hinc in numis multi reges illa sibi tribuerunt ; vide Spanhemium de Usu et præst. numis. dissertat. vii. *Arces* etiam de finibus dici, docet Burmannus ad Virgilium, Georg. ii. 172.

586. *Rettulit pedem*, nempe cohorescens ; Phædrus, II. fab. i. 6. *Ferroque viso retulit retro pedem*. Et tali horrore etiam omina averti credebant ; Theophr. ch. 16. Lenzius vero explicat : non ingressus est urbem. *Torvam*, indignationem generosam præ se ferentem ; Horat. III. Od. v. 44. *Regulus virilem Torvus humi posuit vultum*. *Exul agam* ; et egit auctore Valerio.

590. *Populum—convocat*.] Non video, quomodo extra urbem extemplo populum et senatum convocare potue-

rit. *Gravem* propter auctoritatem. *Pacalis laurus*, ut *pacalis olea*, vi. 111. ubi vide notam. *Victoriae* et triumphisignum nunc non erat. Plinius, xv. 30. de lauro : “Ipsa pacifera, ut quam prætendi etiam inter armatos hostes quietis sit indicium.” *Velare* in hac re verbum proprium. Apparet autem, exigua fuisse illa cornua. *Aggeribus* alio tempore a milite factis, nunc verba facturus, loco tribunalis utitur.